
 

Delibera della Giunta Regionale n. 479 del 30/08/2016

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

U.O.D. 2 - UOD Welfare dei servizi e pari opportunità

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  MISURE URGENTI PER LA FONDAZIONE VILLAGGIO DEI RAGAZZI - DON

SALVATORE D'ANGELO DI MADDALONI (CASERTA) (LEGGE REGIONALE 18 GENNAIO

2016, N.1).  MODIFICHE E INTEGRAZIONI ALLE DGR 435 DEL 27 LUGLIO 2016. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  5 Settembre 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
Premesso  che 

a) la “Fondazione Villaggio dei Ragazzi – Don Salvatore D'Angelo”, avente sede in Maddaloni (CE) 
alla piazza Matteotti n. 8, è stata costituita con atto notarile Antonio Decimo rep. n. 78522 del 4 
aprile 2014; 

b) detta Fondazione ha ottenuto il riconoscimento della personalità giuridica con decreto 
dirigenziale n. 4 del 26 maggio 2014 ed è iscritta al n. 144 del registro regionale delle persone 
giuridiche private istituito a termini del regolamento concernente la materia delle persone 
giuridiche private, emanato con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 619 del 22 
settembre 2003; 

c) la Fondazione in parola è assoggettata alla vigilanza e al controllo della Regione secondo la 
disciplina recata dall'articolo 25 del codice civile e ai sensi dell'articolo 10 del cennato 
regolamento regionale concernente la materia delle persone giuridiche private; 

d) con deliberazione n. 625 del 15/12/2014, la Giunta regionale ha disposto la gestione 
commissariale della “Fondazione Villaggio dei Ragazzi – Don Salvatore D'Angelo” a motivo 
dell'impossibilità di costituire l'organo di amministrazione previsto dallo statuto e al fine di 
adottare le necessarie azioni volte ad assicurare il funzionamento dell'Ente e ripristinarne 
l'ordinaria amministrazione; 

e) con la medesima deliberazione, si è perseguita, altresì, l'ulteriore specifica finalità del rilancio 
strategico ed economico dell'Ente in armonia con le misure adottate dal Tribunale di Santa Maria 
Capua Vetere presso il quale pende la procedura per la composizione della crisi da sovra 
indebitamento ai sensi dell'art. 7 comma 2 della legge 27 gennaio 2012 n. 3; 

f) con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 206 del 16/10/2015  in attuazione di quanto 
disposto con DGR n. 625 del 15/12/2014, è stato nominato, in sostituzione del commissario 
dimissionario designato con il DPGR n. 320/2014, quale commissario straordinario per la 
reggenza temporanea dell'amministrazione, della Fondazione “Villaggio dei Ragazzi – Don 
Salvatore D'Angelo.” il  generale Giuseppe Alineri nato ad  Alessandria (AL) il 09/09/1951; 

g) con il DPGR n. 206/2015, al predetto commissario, è stata attribuito, oltre alla ordinaria gestione 
della Fondazione, l'incarico di provvedere, ad adottare le necessarie azioni volte ad assicurare il 
funzionamento dell'Ente e ripristinarne l'ordinaria amministrazione, nonché con l'ulteriore 
specifica finalità del rilancio strategico ed economico dell'Ente in armonia con le misure adottate 
dal Tribunale di Santa Maria Capua Vetere presso il quale pende la procedura per la 
composizione della crisi da sovra indebitamento ai sensi dell'art. 7 comma 2 della legge 27 
gennaio 2012 n. 3; 

h) con la legge regionale del 18 gennaio 2016, n. 1 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2016 - 2018 della Regione Campania - Legge di stabilità 
regionale 2016”; art. 11 comma 3 si è disposto che “al fine di salvaguardare le attività e il 
funzionamento della “Fondazione Villaggio dei Ragazzi –Don Salvatore D’Angelo” di Maddaloni 
(Caserta) è autorizzata la spesa di euro 3.000.000,00 per ciascuno degli anni 2016, 2017, 2018; 

i) con deliberazione di Giunta regionale n. 182 del 03/05/2016 è stato approvato lo schema di 
Protocollo d'Intesa tra la Regione e la Fondazione "Villaggio dei Ragazzi"  di Maddaloni,  al fine 
di  garantire continuità agli interventi socioassistenziali e socio-educativi posti in essere dalla 
Fondazione Villaggio dei Ragazzi sostenendone finanziariamente gli oneri; 

 
 
Rilevato  che 
a) con DGR n.435/2016 la Giunta regionale, tra l’altro, disponeva le modalità di erogazione del 
contributo di cui all'art. 11, comma 3, l.r. 1/2016, anno 2016 nel rispetto del dettato della richiamata 
legge regionale e del redigendo piano di rientro e, per l’effetto, disponeva di revocare la DGRC n. 182 
del 03.05.2016 e gli atti conseguenti; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  5 Settembre 2016



 

 

 
 

b) con la detta DGR n.435/2016 la Giunta regionale disponeva, nello specifico, di prevedere, per 
l'annualità 2016, che il contributo straordinario fosse erogato mediante un anticipo pari al 50% ad 
avvenuta esecutività del provvedimento medesimo e dietro dichiarazione del Commissario straordinario, 
previo raccordo con il professionista incaricato ex art. 15 comma 9 legge del 27 gennaio 2012, n. 1 dal 
Tribunale, del rispetto del dettato della richiamata legge regionale del 18 gennaio 2016 n. 1 e del 
redigendo programma di rientro, al fine di ristorare le pregresse partite debitorie, con priorità a quelle 
vantate dagli Istituti previdenziali, contributivi e dall'Erario ed il restante 50% ad intervenuta omologa del 
programma di rientro del debito residuo da parte del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere; 
 
 
Considerato  che 
con nota acquisita dagli Uffici regionali con numero protocollo 554072 del 11/08/2016 il Commissario 
straordinario della Fondazione Villaggio dei Ragazzi, sentito il professionista incaricato ex art. 15 comma 
9 della legge 27 gennaio 2012 n. 3 dal Tribunale di Santa Maria Capua Vetere nell’ambito del 
procedimento n.1696/2014: 
a) ha chiesto di modificare la DGRC n. 435/2016 sulla base delle esigenze correlate alla predisposizione 
del piano e al fine di destinare le indicate risorse prioritariamente alle attività e al funzionamento della 
Fondazione ai sensi dell'articolo 11, comma 3 della legge regionale n.1/2016, nonché al ristoro delle 
pregresse partite debitorie nel rispetto della citata legge regionale e delle norme in materia di procedure 
di composizione delle crisi da sovraindebitamento; 
b)  si  è impegnato a relazionare, con periodicità bimestrale e comunque quando richiesto dalla Regione, 
in ordine alle azioni intraprese, di concerto con il citato professionista incaricato dal Tribunale di Santa 
Maria Capua Vetere, al fine del perseguimento degli obiettivi di salvaguardia delle attività dell'Ente e di 
superamento dello stato di sovraindebitamento; 
 
Considerato  che 
allo scopo di  garantire un efficace utilizzo delle risorse destinate dall'articolo 11 comma 3 della legge 
regionale n. 1/2016 al risanamento finanziario della “Fondazione Villaggio dei Ragazzi – Don Salvatore 
D’Angelo” di Maddaloni, nel rispetto delle direttive e delle prerogative del Tribunale di Santa Maria 
Capua Vetere, è opportuno integrare e modificare  parzialmente la DGR n. 435/2016 accogliendo le 
richieste e gli impegni assunti dal Commissario straordinario secondo le modalità dichiarate dal 
Commissario straordinario della Fondazione Villaggio dei Ragazzi nella suddetta nota prot. n. 554072 
dell/11/08/2016 e   di intesa con il professionista incaricato dal Tribunale;  
 
Ritenuto pertanto 
a) di stabilire che le risorse di cui all’art.11, comma 3 della legge regionale n. 1/2016, per l’annualità 
2016 siano destinate prioritariamente al funzionamento della Fondazione ai sensi della citata norma di 
legge,  nonché al ristoro delle pregresse partite debitorie nel rispetto delle norme in materia di procedure 
di composizione delle crisi da sovraindebitamento; 
b) di prevedere per l'annualità  2016 che il contributo straordinario sia erogato mediante un anticipo pari 
al 50% ad avvenuta esecutività del presente provvedimento e per il restante 50% entro la fine dell'anno; 
c) di demandare al suddetto Commissario straordinario l’adozione delle necessarie azioni, d’intesa con il 
Tribunale di S.M. Capua Vetere, nella prospettiva del redigendo piano ai sensi dell’art. 7 L. 27 gennaio 
2012, n. 3; 
 
 
Visti  

a) la legge regionale 18 gennaio 2016, n. 1 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2016- 2018 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2016”; 

b) la legge regionale 18 gennaio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-
2018 della Regione Campania”; 

c) la DGR n. 7 del 26/01/2016 "Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della Regione Campania"; 

d) la DGR n. 52 del 15/02/2016 "Approvazione il bilancio gestionale per gli anni 2016, 2017 e 2018"; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  5 Settembre 2016



 

 

 
 

e) la DGR n. 435 del 27/07/2016 "Fondazione Villaggio dei Ragazzi - Don Salvatore D'Angelo di 
Maddaloni (Caserta). Provvedimenti";  

 
 
propone e la Giunta in conformità a voti unanimi  
 

DELIBERA  
 
per i motivi su esposti, che qui si intendono integralmente riportati 
 

1. di stabilire, ad integrazione e modifica della DGR n. 435 del 27 luglio 2016, che:  
a) le risorse del contributo per l'annualità 2016 di cui all'art. 11 comma 3 della Legge regionale 

18 gennaio 2016, n. 1,  siano destinate  prioritariamente al funzionamento della Fondazione 
“Villaggio dei Ragazzi - Don Salvatore D'Angelo” di Maddaloni (Caserta) nonché al ristoro 
delle pregresse partite debitorie nel rispetto delle norme in materia di procedure di 
composizione delle crisi da sovraindebitamento; 

b) per l'annualità  2016 il contributo straordinario sia erogato mediante un anticipo pari al 50% 
ad avvenuta esecutività del presente provvedimento e per il restante 50% entro la fine 
dell'anno; 

 
2. di prendere atto degli impegni assunti dal Commissario delle Fondazione con la nota prot. n. 

554072 del 11/08/2016; 
 

3. di demandare al suddetto Commissario straordinario l'adozione delle necessarie azioni, d’intesa 
con il Tribunale di S.M. Capua Vetere, nella prospettiva del redigendo piano ai sensi dell’art. 7 L. 
27 gennaio 2012, n. 3; 

 
4. di confermare la DGRC n.435 del 27 luglio 2016 limitatamente ai paragrafi 1, 2, 3 e 5 del 

deliberato;  
 

5. di inviare copia del presente provvedimento al Commissario straordinario della Fondazione 
Villaggio dei Ragazzi Don Salvatore D’Angelo e, per opportuna conoscenza, al Tribunale di 
Santa Maria Capua Vetere; 

 
6. di trasmettere il presente provvedimento al Capo di Gabinetto del Presidente, al Capo 

Dipartimento dell'Istruzione, della Ricerca, del Lavoro, delle Politiche Culturali e delle Politiche 
Sociali, alla Direzione Generale 12, alla U.O.D. 54 12 02 "Welfare dei servizi e pari opportunità" 
per l'adozione dei provvedimenti conseguenti e di rispettiva competenza e alla pubblicazione nel 
B.U.R.C. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  5 Settembre 2016


	BURC n. 58 del  5 Settembre 2016

